
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

no Distrito Federal ou no Município e o Programa Academia da 
Saúde;
5) Considerando a Portaria GM/MS nº 183, de 30 de janeiro 
de 2014, que regulamenta o incentivo fi nanceiro de custeio 
para implantação e manutenção de ações e serviços públicos 
estratégicos de Vigilância em Saúde, previsto no art. 18, inciso 
I, da PORTARIA Nº 1.378/GM/MS, de 09 de julho de 2013, com 
a defi nição dos critérios de fi nanciamento, monitoramento e 
avaliação;
6) Considerando a PORTARIA Nº 732, de 02 de maio de 2014, 
que altera e acresce dispositivos à PORTARIA Nº 183/GM/MS, de 
30/01/2014.
7) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, em reunião 
ordinária ocorrida em 29 de maio de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, no âmbito da Vigilância em Saúde, a habilitação 
das ações e serviços públicos estratégicos do Programa Academia 
da Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém Novo/
PA, conforme Termo de Compromisso assinado pelo gestor.
§ 1º As ações a serem executadas pelo município são: VI - 
Programa Academia da Saúde.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 17 de junho de 2015.

Breno Henry de Oliveira Santos
Diretor 4°CRS/SESPA/PORT: 2.168/2011

Coordenador da CIR Rio Caetés
Patrícia Souza de Moura

Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 846874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177 DE 29 DE JUNHO DE 2015.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 
2642/2011-CCG/21.03.2011 Decreto nº 2,163, de 06 abril 
de 2006, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31620  - 
09.03.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS, 
matrícula nº 5888168/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 
01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição a titular MARILEIDE 
DO NASCIMENTO DANIELS, que se encontra em gozo de férias 
2014/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 846710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 119 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CACHOEIRA DO ARARI, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / JULIANE RODRIGUES DA SILVA / 000.232.662-01
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM
VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR .
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 120 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MUANÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015

MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / RUBENILZA RODRIGUES FERREIRA / 971.516.702-06
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO
EM VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 121 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MUANÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ADRIANA CRISTINA DE ALMEIDA COSTA / 442.469.272-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO
EM VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR .
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 123 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: AFUÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / JEREMIAS APARECIDO REZENDE DE SOUZA / 
056.086.676-38
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM
VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR .
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 125 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTA CRUZ DO ARARÍ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / LUANA GLEICE PAMPLONA SECCADIO / 921.400.842-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM
VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR .
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 126 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTA CRUZ DO ARARÍ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / KEITHAN SILVA MAIA / 895.084.913-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM
VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR .
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 127 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00 / ANDREZA SOUZA DE LIMA / 011.103.433-70
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM
VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR .
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 129 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / VALDENES DE OLIVEIRA NASCIMENTO / 815.779.663-
68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAçãO EM
VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO
HíDRICA E ALIMENTAR NO PERíODO.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 130 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: PONTA DE PEDRAS, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / LARYSSA NYCOLE TAVARES CHAVES / 972.366.672-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO
EM VIGILANCIA DE DENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 131 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: PONTA DE PEDRAS, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015

MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / DIONETE SIMONE PANTOJA RIBEIRO / 454.852.912-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO
EM VIGILANCIA DE DENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 132 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SOURE, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0000000 / CAROLINA SOLANGE BARBOSA RAMIRES / 
007.963.972-01
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO
EM VIGILANCIA DE DENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 133 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SOURE, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / THAIS MARQUES SOARES / 006.533.112-57
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO
EM VIGILANCIA DE DENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 134 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SOURE, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / ALAN FABRICIO FREIRE GONÇALVES / 657.690.402-97
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO
EM VIGILANCIA DE DENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 135 de 16 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SALVATERRA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / GLAUCIA JACKELINE ALMEIDA DA COSTA / 932.422.802-10
OBJETIVO: PARA PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO
EM VIGILANCIA DE DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HIDRICA E 
ALIMENTAR
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 846457

PORTARIA N° 143 de 30 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CACHOEIRA DO ARARI, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MICHEL DOS SANTOS MORAES / 794.296.292-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM VIGILÂNCIA DE 
DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E ALIMENTAR.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 846666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0180/2015, de 29/6/2015 13:30:10
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura Ofi cial com equipe do 10º C.R.S. ao 
município de Uruara para realizarem Supervisão nos Programas 
de Imunização e participar do Dia “D” da Campanha Nacional 
no sábado.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 5,5 diárias (completa) de 10/8/2015 a 15/8/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

DIRETORA DO 10º CRS/SESPA
Protocolo 846303


